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Registro Generale n. 53/2025

pubblicata il 16/01/2025 Reg. del Settore n. 4/2025

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto il 
“servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico 
cittadino e del servizio di spazzamento manuale di alcune aree del 
territorio comunale”, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del 
Codice - Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione in favore dei 
seguenti operatori: Lotto A1 (CIG: 9874150659): A.T.I. – La Quercia – 
Eva 2011 – San Paolo – Cosenza Europa 2 – Le Mille Idee - Lotto A2 
(CIG: 987415172C): I Due Fiumi Soc. Coop. - Lotto A3 (CIG: 
98741527FF): A.T.I. – Luma – Popilia 2 - Lotto A4 (CIG: 98741538D2): 
A.T.I. – Semper – Semper Uno - Lotto A6 (CIG: 9874155A78): Alarico 
Soc. Coop e contestuale approvazione dei nuovi quadri economici del 
servizio
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SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

f.to Giovanni Ramundo

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto il “servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico cittadino e del 
servizio di spazzamento manuale di alcune aree del territorio comunale”, 
con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 
articoli 34, 44, 52, 58, 60 e 95 del Codice - Approvazione verbali di gara ed 
aggiudicazione in favore dei seguenti operatori: Lotto A1 (CIG: 
9874150659): A.T.I. – La Quercia – Eva 2011 – San Paolo – Cosenza 
Europa 2 – Le Mille Idee - Lotto A2 (CIG: 987415172C): I Due Fiumi Soc. 
Coop. - Lotto A3 (CIG: 98741527FF): A.T.I. – Luma – Popilia 2 - Lotto A4 
(CIG: 98741538D2): A.T.I. – Semper – Semper Uno - Lotto A6 (CIG: 
9874155A78): Alarico Soc. Coop e contestuale approvazione dei nuovi 
quadri economici del servizio
 

Il Direttore di Settore
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VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:

- la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 65 del 16/06/2023, ha approvato il Piano Integrato del 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico cittadino e del servizio di 
spazzamento manuale di alcune aree del territorio comunale,  depositato in formato digitale e 
cartaceo presso gli uffici del Settore VIII;

- l’impegno finanziario complessivo per i cinque anni di durata del contratto, per come risulta dal 
quadro economico allegato al piano integrato di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde 
pubblico Cittadino e del servizio di spazzamento di alcune aree del territorio comunale,  è pari a €  
25.599.791,51,  di cui € 21.173.377,25  per servizi, € 63.520,13  per oneri sicurezza di natura 
interferenziale non soggetti a ribasso ed € 4.362.894,13 per somme a disposizione 
dell’amministrazione (iva, direzione esecutiva contratto, Incentivi per funzioni tecniche);

- l’ammontare complessivo della spesa di cui al precedente punto risulta essere suddiviso in sei lotti 
funzionali, il tutto per come rappresentato nei seguenti due quadri economici, riferiti 
rispettivamente alla spesa complessiva annuale e quinquennale:

QUADRO ECONOMICO ANNUALE

lotti/spese LA1 LA2 LA3 LA4 LA5 LA6 TOTALE

VERDE      703.628,67 €      565.570,96 €      329.365,48 €      458.536,68 €      515.261,60 €      201.165,13 €     2.773.528,52 € 

SPAZZAMENTO      496.702,50 €      162.166,55 €      155.922,33 €      221.012,96 €      257.335,08 €      168.007,51 €     1.461.146,93 € 

TOTALE IMPONIBILE   1.200.331,17 €      727.737,51 €      485.287,81 €      679.549,64 €      772.596,68 €      369.172,64 €     4.234.675,45 € 

SICUREZZA          3.600,99 €          2.183,21 €          1.455,86 €          2.038,65 €          2.317,79 €          1.107,52 €          12.704,03 € 

IMPORTO A BASE DI GARA   1.203.932,16 €      729.920,72 €      486.743,67 €      681.588,29 €      774.914,47 €      370.280,16 €     4.247.379,48 € 

IVA      205.260,78 €      141.122,57 €        88.372,93 €      123.427,87 €      139.600,97 €        61.300,73 €        759.085,85 € 

SUB TOTALE   1.409.192,94 €      871.043,30 €      575.116,60 €      805.016,16 €      914.515,44 €      431.580,89 €     5.006.465,33 € 

DEC ( IMP+CASSA)          9.388,22 €          5.691,90 €          3.795,61 €          5.315,00 €          6.042,75 € 2887,431241          33.120,91 € 

INCENTIVI TECNICI        19.737,31 €        12.648,40 €          8.721,94 € 11925,586        13.341,70 € 6710,52          73.085,46 € 

IVA DEC          2.065,41 €          1.252,22 €             835,03 €          1.169,30 €          1.329,41 €             635,23 €            7.286,60 € 

TOTALE   1.440.383,88 €      890.635,81 €      588.469,18 €      823.426,04 €      935.229,31 €      441.814,08 €     5.119.958,30 € 

QUADRO ECONOMICO QUINQUENNALE

lotti/spese LA1 LA2 LA3 LA4 LA5 LA6 TOTALE

VERDE   3.518.143,35 €   2.827.854,80 €   1.646.827,40 €   2.292.683,40 €   2.576.308,00 €   1.005.825,65 €   13.867.642,60 € 
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SPAZZAMENTO   2.483.512,50 €      810.832,75 €      779.611,65 €   1.105.064,80 €   1.286.675,40 €      840.037,55 €     7.305.734,65 € 

TOTALE IMPONIBILE   6.001.655,85 €   3.638.687,55 €   2.426.439,05 €   3.397.748,20 €   3.862.983,40 €   1.845.863,20 €   21.173.377,25 € 

SICUREZZA        18.004,97 €        10.916,06 €          7.279,32 €        10.193,24 €        11.588,95 €          5.537,59 €          63.520,13 € 

IMPORTO A BASE DI GARA   6.019.660,82 €   3.649.603,61 €   2.433.718,37 €   3.407.941,44 €   3.874.572,35 €   1.851.400,79 €   21.236.897,38 € 

IVA   1.026.303,88 €      705.612,86 €      441.864,64 €      617.139,34 €      698.004,87 €      306.503,67 €     3.795.429,27 € 

SUB TOTALE   7.045.964,70 €   4.355.216,48 €   2.875.583,01 €   4.025.080,79 €   4.572.577,22 €   2.157.904,46 €   25.032.326,65 € 

DEC ( IMP+CASSA)        46.941,10 €        28.459,48 €        18.978,05 €        26.575,00 €        30.213,77 €        14.437,16 €        165.604,56 € 

INCENTIVI TECNICI        98.686,55 €        63.242,02 €        43.609,68 €        59.627,93 €        66.708,52 €        33.552,60 €        365.427,30 € 

IVA DEC        10.327,04 €          6.261,08 €          4.175,17 €          5.846,50 €          6.647,03 €          3.176,17 €          36.433,00 € 

TOTALE   7.201.919,39 €   4.453.179,06 €   2.942.345,91 €   4.117.130,22 €   4.676.146,54 €   2.209.070,39 €   25.599.791,51 € 

- il Codice Identificativo Gare (CIG) per ciascuno dei sei Lotti in cui è stato articolato l’appalto è il seguente:

LOTTO A1: 9874150659

LOTTO A2: 987415172C

LOTTO A3: 98741527FF

LOTTO A4: 98741538D2

LOTTO A5: 98741549A5

LOTTO A6: 9874155A78

- con determinazione dirigenziale n. 1191 del 21/06/2023 è stata indetta gara a procedura aperta ai 

sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D. Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., ai fini 

dell’affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico 

Cittadino e del servizio di spazzamento manuale di alcune aree del territorio comunale”, per la 

durata di anni 5 con selezione della migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. da 

individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- con la stessa Determinazione 1191/2023 sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara e gli 

altri allegati di gara, tra cui lo schema di contratto e si è dato atto che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Giovanni Ramundo, in qualità di Dirigente del Settore VIII; 

- in  attuazione del principio di pubblicità recato dall’art. 4 del D.lgs 50/2016 e della necessità di 

garantire ampi livelli di partecipazione e quindi di competitività, nonché di quanto statuito dal 

Decreto del MIT del 02 dicembre 2016, il bando di gara relativo alla procedura di cui ai precedenti 

punti ha trovato adeguata diffusione:

in forma integrale:
mediante pubblicazione sulla GUCE, all’Albo Pretorio – Portale Amministrazione Trasparente 

sezione bandi di gara, sul sito internet del Comune, sulla Piattaforma ANAC, sul sito 
WEB del MIT;

per estratto: 
mediante inserzione sulla GURI, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

- a seguito della pubblicazione del bando di gara nei modi e nei termini previsti dalle norme vigenti, 

sono pervenute nel termine fissato tramite la piattaforma telematica denominata ASP - (Application 

Service Provider), offerte da parte dei seguenti operatori economici:

1. Lotto A1 (CIG: 9874150659) - n. 1 offerta: A.T.I. – La Quercia – Eva 2011 – San Paolo – 

Cosenza Europa 2 – Le Mille Idee;



COPIA Pag. 5 di 10

2. Lotto A2 (CIG: 987415172C) - n. 1 offerta: I Due Fiumi;

3. Lotto A3 (CIG: 98741527FF) - n. 1 offerta: A.T.I. – Luma – Popilia 2;

4. Lotto A4 (CIG: 98741538D2) - n. 1 offerta: A.T.I. – Semper – Semper Uno;

5. Lotto A5 (CIG: 98741549A5) - n. 2 offerte: a) A.T.I. – Unica Due – Unica; b) A.T.I. - Megalite 

– Alga;

6. Lotto A6 (CIG: 9874155A78) - n. 2 offerte: a) Alarico; b) A.T.I. - Megalite – Alga;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1890 del 11.10.2023 sono stati nominati componenti della 

Commissione di Gara i signori:

Presidente: Dott.ssa Virginia Milano, Segretario Generale del Comune di Cosenza;

Commissario: Ing. Rosarino Intrieri, nato a San Pietro in Guarano (CS) il 13/11/1964 – CF: 

NTRRRN64S13I114M, componente esperto;

Commissario: Ing. Luigi Gugliuzzi, nato a Cosenza il 02/01/1978 – CF: 

GGLLGU78A02D086Z, componente esperto;

Commissario: Ing. Raffaele Russo, nato a Cassano allo Ionio, il 07/07/1972 – CF: 

RSSRFL72L07C002X, componente esperto;

Commissario: Ing. Nicola Antonio Spataro, nato a Cosenza il 18/04/1982 – CF:  

SPTNNN82D18D086G, componente esperto;

Segretario, con funzioni di mera verbalizzazione: Avv. Perrelli Pierpaolo, dipendente Istruttore 

Amministrativo, in forza al Settore VIII, Ambiente – Transizione Ecologica – Tutela della 

Acque e Depurazione – Agricoltura Urbana - Verde Pubblico - Cooperative – Decoro Urbano – 

PNRR;

- le operazioni di gara sono state regolarmente espletate, secondo le indicazioni normative vigenti in 
materia, in diciassette distinte sedute di cui sono stati redatti appositi verbali di gara;

- all’esito delle operazioni di gara è risultata la seguente situazione in relazione ai sei lotti:

LOTTO A1

CONCORRENTE:
LA QUERCIA+EVA 2011+SAN PAOLO+COSENZA EUROPA 2+LE MILLE IDEE COOP. 

SOCIALI
PUNTEGGIO TECNICO NON RIPARAMETRATO 46,56

PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMETRATO 80
Ribasso percentuale offerto: 0,10%

Costi manodopera: €. 4.300.000,00 – (superiori a quelli stimati dalla Stazione 
Appaltante per questo Lotto)

18

Punteggio complessivo 98

LOTTO A2

CONCORRENTE:
I DUE FIUMI SOC. COOP.

PUNTEGGIO TECNICO NON RIPARAMETRATO 63,04
PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMETRATO 80

Ribasso percentuale offerto: 0,50%
Costi manodopera: €. 2.800.000,00 – (superiori a quelli stimati dalla Stazione 

Appaltante per questo Lotto)
18

Punteggio complessivo 98



COPIA Pag. 6 di 10

LOTTO A3

CONCORRENTE: COOP. SOC. LUMA + POPILIA 2 COOP. SOC.
PUNTEGGIO TECNICO NON RIPARAMETRATO 59,82

PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMETRATO 80
Ribasso percentuale offerto: 2,70%

Costi manodopera: €. 2.232.880,00 – (superiori a quelli stimati dalla Stazione 
Appaltante per questo Lotto)

18

Punteggio complessivo 98

LOTTO A4

CONCORRENTE: SEMPER COOP. SOC. + SEMPER UNO COOP. SOC. 
PUNTEGGIO TECNICO NON RIPARAMETRATO 57,04

PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMETRATO 80
Ribasso percentuale offerto: 2,75%

Costi manodopera: €. 1.677.077,76 – (inferiori a quelli stimati dalla Stazione 
Appaltante per questo Lotto)

18

Punteggio complessivo 98

LOTTO A5

Infruttuoso

LOTTO A6
CONCORRENTE: ALARICO COOP. SOC.

PUNTEGGIO TECNICO NON RIPARAMETRATO 46,68
PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMETRATO 80

Ribasso percentuale offerto: 4,21%
Costi manodopera: €. 1.500.000,00 – (superiori a quelli stimati dalla Stazione 

Appaltante per questo Lotto)
18

Punteggio complessivo 98

- la Commissione di Gara, con il verbale n. 15 del 28.06.2024, ha dato atto che il lotto A5 è risultato 

infruttuoso ed ha formulato proposta di aggiudicazione per i lotti A1, A2, A3 ed A6, agli operatori 

di seguito rispettivamente elencati:

o Lotto A1 (CIG: 9874150659): A.T.I. – La Quercia – Eva 2011 – San Paolo – Cosenza Europa 2 – 

Le Mille Idee;

o Lotto A2 (CIG: 987415172C): I Due Fiumi Soc. Coop.;

o Lotto A3 (CIG: 98741527FF): A.T.I. – Luma – Popilia 2;

o Lotto A6 (CIG: 9874155A78): Alarico Soc. Coop;
- con lo stesso verbale n. 15 del 28.06.2024, la Commissione di Gara, ha rilevato, con riferimento al 

lotto A4, che essendo i costi della manodopera proposti dall’unico concorrente partecipante 
inferiori a quelli stimati dalla Stazione Appaltante si rendeva  necessaria la verifica dell’anomalia a 
cura del Responsabile Unico del Procedimento;

- al termine delle operazioni di verifica dell’anomalia, il RUP, con il supporto della Commissione di 
Gara, sulla base dei chiarimenti formulati nella documentazione esaminata, ha ritenuto conclusa 
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positivamente la fase di verifica dell’anomalia ed ha ritenuto nel suo complesso l’offerta dell’A.T.I. 
– Semper – Semper Uno, congrua, seria, sostenibile e realizzabile;

- conseguentemente, come sancito nel verbale n. 17 del 23.09.2024, il Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 22 del Disciplinare di Gara, ha formulato proposta di aggiudicare 
del lotto A4 in favore dell’operatore A.T.I. – Semper – Semper Uno, che ha conseguito 
complessivamente punti 98,00 ed ha formulato un ribasso percentuale del 2,75% sull’importo a 
base di gara;

- che, a seguito delle proposte di aggiudicazione, si è proceduto nei confronti degli operatori 
economici  aggiudicatari alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, attraverso il FVOE di ANAC;

- Che tale verifica ha avuto esito positivo;
- Che è necessario, alla luce di quanto sopra evidenziato, procedere all’adozione del provvedimento 

di aggiudicazione nei confronti dei seguenti operatori:
1. Lotto A1 (CIG: 9874150659): A.T.I. – La Quercia – Eva 2011 – San Paolo – Cosenza Europa 2 

– Le Mille Idee, la cui mandataria, Eva 2011, ha sede legale in Cosenza, via degli Stadi 80x, 
codice fiscale/partita iva: 03111840785 ed indirizzo PEC: eva2011@legalmail.it;

2. Lotto A2 (CIG: 987415172C): I Due Fiumi Soc. Coop. con sede legale in Cosenza, via Vico I 
Giostra Vecchia, 6, codice fiscale/partita iva: 02598720783, indirizzo PEC: 
COOPIDUEFIUMI@PEC.IT;

3. Lotto A3 (CIG: 98741527FF): A.T.I. – Luma – Popilia 2, la cui mandataria, Popilia 2, ha sede 
legale in Cosenza, Sottopassaggio Via Rivocati 1, codice fiscale/partita iva: 02156690782 ed 
indirizzo PEC: popilia2coop@pec.it;

4. Lotto A4 (CIG: 98741527FF): A.T.I. – Semper – Semper Uno, la cui mandataria, Semper, ha 

sede legale in Cosenza, piazza V. Federici Capobianco 2, codice fiscale: 02715430787 ed 

indirizzo PEC: semper@pec.it;

5. Lotto A6 (CIG: 9874155A78): Alarico Soc. Coop, con sede legale in Cosenza, via D. Gaudio 
44, 
codice fiscale/partita iva: 02597680780, indirizzo PEC: alarico@pec.it;

- Che i nuovi quadri economici derivanti dai ribassi offerti risultano essere i seguenti:

QUADRO ECONOMICO ANNUALE

lotti/spese LA1 LA2 LA3 LA4 LA6 TOTALE

VERDE         702.925,04 €       562.743,11 €     320.472,61 €       445.926,92 €      192.696,08 €     2.224.763,76 € 

SPAZZAMENTO         496.205,80 €       161.355,72 €     151.712,43 €       214.935,10 €      168.007,51 €     1.192.216,56 € 

TOTALE IMPONIBILE      1.199.130,84 €       724.098,82 €     472.185,04 €       660.862,02 €      360.703,59 €     3.416.980,31 € 

SICUREZZA             3.600,99 €           2.183,21 €         1.455,86 €           2.038,65 €          1.107,52 €          10.386,24 € 

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO      1.202.731,83 €       726.282,03 €     473.640,90 €       662.900,67 €      361.811,11 €     3.427.366,55 € 

IVA         205.056,31 €       140.419,36 €       85.995,51 €       120.045,94 €        59.437,54 €        610.954,65 € 

SUB TOTALE      1.407.788,14 €       866.701,40 €     559.636,41 €       782.946,61 €      421.248,65 €    4.038.321,20 € 

DEC ( IMP+CASSA)             9.388,22 €           5.691,90 €         3.795,61 €           5.315,00 € 2887,431241          27.078,16 € 

INCENTIVI TECNICI           19.737,31 €         12.648,40 €         8.721,94 € 11925,586 6710,52          59.743,76 € 

IVA DEC             2.065,41 €           1.252,22 €            835,03 €           1.169,30 €             635,23 €            5.957,19 € 

TOTALE      1.438.979,08 €       886.293,91 €     572.988,99 €       801.356,50 €      431.481,83 €     4.131.100,31 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 53.628,68 €

QUADRO ECONOMICO QUINQUENNALE 

lotti/spese LA1 LA2 LA3 LA4 LA6 TOTALE

mailto:eva2011@legalmail.it
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VERDE      3.514.625,21 €    2.813.715,53 €  1.602.363,06 €    2.229.634,61 €      963.480,39 €   11.123.818,79 € 

SPAZZAMENTO      2.481.028,99 €       806.778,59 €     758.562,14 €    1.074.675,52 €      840.037,55 €     5.961.082,78 € 

TOTALE IMPONIBILE      5.995.654,19 €    3.620.494,11 €  2.360.925,20 €    3.304.310,12 €   1.803.517,94 €   17.084.901,57 € 

SICUREZZA           18.004,97 €         10.916,06 €         7.279,32 €         10.193,24 €          5.537,59 €          51.931,18 € 

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO      6.013.659,16 €    3.631.410,17 €  2.368.204,51 €    3.314.503,37 €   1.809.055,53 €   17.136.832,75 € 

IVA      1.025.281,54 €       702.096,81 €     429.977,54 €       600.229,68 €      297.187,71 €     3.054.773,27 € 

SUB TOTALE      7.038.940,70 €    4.333.506,98 €  2.798.182,05 €    3.914.733,05 €   2.106.243,24 €   20.191.606,02 € 

DEC ( IMP+CASSA)           46.941,10 €         28.459,48 €       18.978,05 €         26.575,00 €        14.437,16 €        135.390,78 € 

INCENTIVI TECNICI           98.686,55 €         63.242,02 €       43.609,68 €         59.627,93 €        33.552,60 €        298.718,78 € 

IVA DEC           10.327,04 €           6.261,08 €         4.175,17 €           5.846,50 €          3.176,17 €          29.785,97 € 

TOTALE      7.194.895,39 €    4.431.469,56 €  2.864.944,95 €    4.006.782,48 €   2.157.409,17 €   20.655.501,55 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 268.143,40 €

determina

- di approvare: il verbale n. 1 del 25.10.2023, il verbale n. 2 del 30.10.2023, il verbale n. 3 del 
07.11.2023, il verbale n. 4 del 15.11.2023, il verbale n. 5 del 22.11.2023, il verbale n. 6 del 
13.12.2023, il verbale n. 7 del 20.12.2023, il verbale n. 8 del 10.01.2024, il verbale n. 9 del 
26.01.2024, il verbale n. 10 del 05.02.2024, il verbale n. 11 del 14.02.2024, il verbale n. 12 del 
29.02.2024, il verbale n. 13 del 13.05.2024, il verbale n. 14 del 18.06.2024, il verbale n. 15 del 
28.06.2024, il verbale n. 16 del 10.09.2024 ed il verbale n. 17 del 23.09.2024, relativi 
all’affidamento dei “Servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico Cittadino 
e del servizio di spazzamento manuale di alcune aree del territorio comunale” per la durata di anni 
cinque e suddivisi in sei lotti distinti e separati;

- di aggiudicare, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti,  i lotti A1, A2, A3, 
A4 ed A6 agli operatori economici di seguito riportati:
1. Lotto A1 (CIG: 9874150659): A.T.I. – La Quercia – Eva 2011 – San Paolo – Cosenza Europa 2 

– Le Mille Idee, la cui mandataria, Eva 2011, ha sede legale in Cosenza, via degli Stadi 80x, 
codice fiscale/partita iva: 03111840785 ed indirizzo PEC: eva2011@legalmail.it – punteggio 
conseguito 98 – ribasso percentuale offerto: 0,10%;

2. Lotto A2 (CIG: 987415172C): I Due Fiumi Soc. Coop. con sede legale in Cosenza, via Vico I 
Giostra Vecchia, 6, codice fiscale/partita iva: 02598720783, indirizzo PEC: 
COOPIDUEFIUMI@PEC.IT - – punteggio conseguito 98 – ribasso percentuale offerto: 0,50%;

3. Lotto A3 (CIG: 98741527FF): A.T.I. – Luma – Popilia 2, la cui mandataria, Popilia 2, ha sede 
legale in Cosenza, Sottopassaggio Via Rivocati 1, codice fiscale/partita iva: 02156690782 ed 
indirizzo PEC: popilia2coop@pec.it – punteggio conseguito 98 – ribasso percentuale offerto: 
2,70%;

4. Lotto A4 (CIG: 98741527FF): A.T.I. – Semper – Semper Uno, la cui capogruppo, Semper, ha 

sede legale in Cosenza, piazza V. Federici Capobianco 2, codice fiscale: 02715430787 ed 

indirizzo PEC: semper@pec.it – punteggio conseguito 98 – ribasso percentuale offerto: 2,75%;

5. Lotto A6 (CIG: 9874155A78): Alarico Soc. Coop, con sede legale in Cosenza, via D. Gaudio 
44, 
codice fiscale/partita iva: 02597680780, indirizzo PEC: alarico@pec.it – punteggio conseguito 98 

– ribasso percentuale offerto: 4,21%;
- di dare atto che l’esperimento della gara relativa al lotto A5 è risultato infruttuoso;
- di dare atto che ai relativi impegni di spesa per ciascun lotto si provederà con succerssivi atti a 

stipulazioni avvenute dei contratti di appalto;

mailto:eva2011@legalmail.it
mailto:COOPIDUEFIUMI@PEC.IT
mailto:popilia2coop@pec.it
mailto:semper@pec.it
mailto:alarico@pec.it


COPIA Pag. 9 di 10

- di approvare i quadri economici rimodulati a seguito dell’esperimento della gara che di seguito si 
riportano:

QUADRO ECONOMICO ANNUALE

lotti/spese LA1 LA2 LA3 LA4 LA6 TOTALE

VERDE         702.925,04 €       562.743,11 €     320.472,61 €       445.926,92 €      192.696,08 €   2.224.763,76 € 

SPAZZAMENTO         496.205,80 €       161.355,72 €     151.712,43 €       214.935,10 €      168.007,51 €   1.192.216,56 € 

TOTALE IMPONIBILE      1.199.130,84 €       724.098,82 €     472.185,04 €       660.862,02 €      360.703,59 €   3.416.980,31 € 

SICUREZZA             3.600,99 €           2.183,21 €         1.455,86 €           2.038,65 €          1.107,52 €       10.386,24 € 

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO      1.202.731,83 €       726.282,03 €     473.640,90 €       662.900,67 €      361.811,11 €   3.427.366,55 € 

IVA         205.056,31 €       140.419,36 €       85.995,51 €       120.045,94 €        59.437,54 €      610.954,65 € 

SUB TOTALE      1.407.788,14 €       866.701,40 €     559.636,41 €       782.946,61 €      421.248,65 €   4.038.321,20 € 

DEC ( IMP+CASSA)             9.388,22 €           5.691,90 €         3.795,61 €           5.315,00 € 2887,431241        27.078,16 € 

INCENTIVI TECNICI           19.737,31 €         12.648,40 €         8.721,94 € 11925,586 6710,52        59.743,76 € 

IVA DEC             2.065,41 €           1.252,22 €            835,03 €           1.169,30 €             635,23 €          5.957,19 € 

TOTALE      1.438.979,08 €       886.293,91 €     572.988,99 €       801.356,50 €      431.481,83 € 
    4.131.100,31 
€ 

SOMME A DISPOSIZIONE 53.628,68 €

QUADRO ECONOMICO QUINQUENNALE 

lotti/spese LA1 LA2 LA3 LA4 LA6 TOTALE

VERDE      3.514.625,21 €    2.813.715,53 €  1.602.363,06 €    2.229.634,61 €      963.480,39 € 11.123.818,79 € 

SPAZZAMENTO      2.481.028,99 €       806.778,59 €     758.562,14 €    1.074.675,52 €      840.037,55 €   5.961.082,78 € 

TOTALE IMPONIBILE      5.995.654,19 €    3.620.494,11 €  2.360.925,20 €    3.304.310,12 €   1.803.517,94 € 17.084.901,57 € 

SICUREZZA           18.004,97 €         10.916,06 €         7.279,32 €         10.193,24 €          5.537,59 €        51.931,18 € 

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO      6.013.659,16 €    3.631.410,17 €  2.368.204,51 €    3.314.503,37 €   1.809.055,53 € 17.136.832,75 € 

IVA      1.025.281,54 €       702.096,81 €     429.977,54 €       600.229,68 €      297.187,71 €   3.054.773,27 € 

SUB TOTALE      7.038.940,70 €    4.333.506,98 €  2.798.182,05 €    3.914.733,05 €   2.106.243,24 € 20.191.606,02 € 

DEC ( IMP+CASSA)           46.941,10 €         28.459,48 €       18.978,05 €         26.575,00 €        14.437,16 €      135.390,78 € 

INCENTIVI TECNICI           98.686,55 €         63.242,02 €       43.609,68 €         59.627,93 €        33.552,60 €      298.718,78 € 

IVA DEC           10.327,04 €           6.261,08 €         4.175,17 €           5.846,50 €          3.176,17 €   29.785,97 € 

TOTALE      7.194.895,39 €    4.431.469,56 €  2.864.944,95 €    4.006.782,48 €   2.157.409,17 € 20.655.501,55 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 268.143,40 €

di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di curare tutti gli adempimenti necessari per 
la stipula dei contratti d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara e per la consegna dei servizi.

Cosenza 15/01/2025

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Allegati: 
Nome File Descrizione
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PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 15/01/2025
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE - 

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E 
DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE 
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - 

PNRR

 F.to Giovanni Ramundo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

Cosenza 16/01/2025 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


